PROJETO DE LEI Nº                          , DE            DE                     DE 2024.

Inclui, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico

do Estado de Goiás o “Goiânia Art Déco Festival”

realizado no Município de Goiânia-GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10, da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluído no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de Goiás o

“Goiânia Art Déco Festival” realizado, anualmente, no mês de agosto, no Município de Goiânia-

GO.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em        de            de 2024.

Dr. George Morais

Deputado Estadual (PDT/GO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O vigente projeto de lei tem por sugestão entrar no Calendário Cívico Cultural do Estado

de Goiás com o Goiânia Art Déco Festival, realizado anualmente no final do mês de agosto no

município de Goiânia, capital do Estado de Goiás.

O Goiânia Art Déco Festival é o único evento dedicado ao estilo arquitetônico Art Déco

da América Latina. Anualmente são realizados festivais dedicados ao estilo arquitetônico nos

Estados Unidos em Miami, Nova Zelândia em Napier, Austrália em Leeton e na Bélgica em

Bruxelas, e nossa capital faz parte desse hall de eventos.

O estilo artístico que surgiu na Europa nos anos 20 e influenciou as artes, a moda, o cinema,

a arquitetura, o design de interiores, entre outras áreas. Conhecido também como estilo “anos 20”,

o Art Déco aparece na arquitetura com frequência em teatros, estações ferroviárias e imóveis nas

grandes cidades.

Goiânia possui 22 bens tombados a nível nacional pelo IPHAN, e é um dos mais

importantes acervos Art Déco do mundo e agradecemos muito essa arquitetura a Attílio Correia

Lima que foi o primeiro arquiteto urbanista a estudar na Escola de Urbanismo de Paris na França

na década de 20.

O Goiânia Art Déco Festival é realizado desde 2018, passando pela pandemia da Covid-19

e apresentado de forma virtual em 2020 e híbrida em 2021. Sempre mantendo o objetivo de

valorizar e promover nosso acervo arquitetônico moderno ao público em geral.

O tripé do Goiânia Art Déco Festival são os segmentos da Cultura, Educação e Turismo.

O evento já foi realizado em vários prédios tombados como: Antiga Estação Ferroviária, IFG,

Museu Pedro Ludovico, TRE, Teatro Goiânia, Universidades de Arquitetura, Centros Culturais,

Hotéis, cafés, pizzarias e restaurantes no centro pioneiro da capital.

Na cultura, o evento fomenta e desperta a população local e regional através de exposições

de fotografia, pintura, desenhos, maquetes, roupas, cartazes, souvenires, carros antigos,

performance teatral e happening art déco e documentários. Na educação, são realizados

seminários, palestras, mesas redonda com profissionais acadêmicos com mestrados e doutorados

com formação em história, artes visuais, museologia, arquitetura e urbanismo, jornalismo, moda.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

No turismo, temos passeios pedagógicos no roteiro Art Déco, bike déco, click déco e pequenos

passeios no centro pioneiro.

A presente propositura trará mais luz sobre nosso acervo tombado Art Déco através do

único festival Déco da América Latina. Contamos com a aprovação dos elevados parlamentares e

nos colocamos à disposição para juntos edificarmos esse evento que irá colocar Goiânia e o Estado

de Goiás, no cenário nacional e mundial da arquitetura Art Déco.

Dr. George Morais

Deputado Estadual (PDT/GO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390030003800340038003A005000

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 26/03/2024 08:53

Checksum: 48EF16699BC27094A57A67E84EC9ECE0479187B16CC960B51DA2206E15E50DD3

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.